Quod doctrina de pœnitentia cum satisfactione ex Paulo Apostolo per multos testes audita est. 2. Tim. 2.

1. Cor. 14.

1. Ioh. 4.

1. Cor. 2.

Ggg 3 idem

Quomodo pro
bandum secū.
dum regulam
Apostoli, vtrū
spiritus scrip-
turae ex Deo
sit.

Heb. 10.

Heb. 13.

Demonstratio
sacrificij in
ecclesia ex
verbo Pauli.

idem sit spiritus scripturæ, & qui est spiritus ex Deo, per quem sancti Apo-
stoli in ecclesiam catholicam, vt sanctus Irenæus in lib. 3. capit. quarto
contra hereses ait, tanquàm in depositarium diues plenissimè contulerunt
omnia: necessè est, vt loci scripturæ non secundùm humanam scientiam,
id est, carnaliter, sed spiritualiter examinentur, comparando, inquam, spi-
ritualia cum spiritualibus, hoc est, ea quæ per spiritum Dei in ecclesia ex
traditione Apostolorum didicimus, cum ipsis scripturis: id est, vera cū ve-
ris, & non falsa cum falsis, aut cum falsis vera. Vt in re proposita, de qua
agitur, cū ait Apostolus: Vna enim oblatione consummauit in æternum
sanctificatos: quod quidem Magdeburgenses contra doctrinam de pœni-
tentiâ cum satisfactione ab Anacleto traditam, obijciunt, & contra doctri-
nam de sacrificio: vt hic locus & reliqui, quos hæretici obijciunt, secun-
dùm spiritum, qui ex Deo est, intelligantur, necessè est non quidem cum
rationibus humanis & argumentis carnalibus comparare, sed cum spiritu
ecclesiæ catholicæ, quem ipsa accepit per traditionem Apostolorum, qui
doctrinam de satisfactione pœnitentiæ, & de sacrificio in ecclesia tan-
quàm depositum reliquerunt, & literis suis consignârunt. immò com-
paremus etiam cum alijs locis scripturæ. An non docuit Paulus, habere
nos in ecclesia sacrificium ad offerendum & manducandum, cū scri-
psit in epistola ad Hebræos: Habemus altare, de quo edere non habent po-
testatem, qui tabernaculo deseruiunt? Agè tu, qui sacrificium negas, in-
terpretare nobis verbum θυσιασθήριον, quod à sacrificio dicitur. Et qui sa-
crificium tollis, tolle etiam hoc verbum ex epistola Pauli, nè te con-
demnet. Cur illud relinquis? an potes in eo cauillari? si enim sacrificium
istud, vnde θυσιασθήριον fortassè dictum esse vis, orationes & bona opera in-
terpretaris, an comeduntur ista? Quòd si comedi concedas, & hîc quoquè
tropum sequi vis, cur non habent potestatem, qui tabernaculo deserui-
unt, edere de hoc altari, & de huiusmodi sacrificio, id est, de orationibus &
bonis operibus? Sed prætereo nunc reliquos scripturæ sanctæ tum de sa-
tisfactione, tum de sacrificio locos, quia non est mihi propositum, copio-
sius hîc de eis differere. Feci hoc antè in quarto libro de dogmaticis cha-
racteribus verbi Dei, in quo multa ex scripturis sanctis de satisfactio-
ne, quòd nihil passioni CHRISTI detrahat, attuli. Reliquum est, vt ad
illud nunc respondeam, quod Magdeburgenses in prima epistola Ale-
xandri accusant, & nobis quasi falsum obijciunt, sacerdotes precibus &
oblationibus delere ac consumere peccata populi: idq; esse contra opus &
sanguinem Christi, quo redempti sumus, & qui vnica oblatione nos con-
summauit.]

Heb. 10.

Apoc. 1.

Ita est, Magdeburg. Vna oblatione consummauit in æternum sanctifica-
tos: semel enim mortuus est Christus pro peccatis nostris, quæ lauit in san-
guine suo. Et si futurum esset, vt ipso iterùm moriente, nos ampliùs non
peccaremus, iterùm moreretur, sicut Carpus audiuit ex Domino, vt bea-
tus Dio-

tus Dionysius in epistola ad Demophilum narrat. Sed quia non est hoc futurum, immò potius semper peccamus, semper ille, cuius magna est misericordia, sicut scriptum est, & propitiatio illius conuertentibus ad se, apparet nunc vultui Dei pro nobis, sicut Apostolus ait, non quidem, vt sæpe offerat semetipsum, quasi aliã hostiam, quæ faciat quod illa prior hostia non potuerit, quemadmodum Pontifex per singulos annos intrabat in sancta, cum alia & alia hostia, propter imperfectionem hostiæ: sed apparet, in quã, vultui Dei pro nobis, vt offerat perpetuò Deo patri pro nobis eandem hostiam semel in cruce oblatam, id est, semetipsum per se quidem in cælo, per ministros verò suos in ecclesia, vt per participationem hostiæ in ecclesia per sacerdotes Deo patri oblatæ, fructus passionis Christi, id est, eiusdem hostiæ in cruce semel oblatæ nobiscum communicetur. Sicut Dominus quoque dixit: Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. De carne enim & sanguine huius sacræ victimæ siue hostiæ, quæ in templo Dei nunc mysticè immolatur, loquebatur: de qua hostia in ecclesia relicta, in eadè epist. ad Heb. locutus quoque est d. Paulus, docēs simul, quibus relicta esset, & quibus nō. Postquàm enim dixerat, Habentes aut fiduciam in introitū sanctorū, & quæ sequuntur, (quæ ego, collatis scripturæ sanctæ locis, pro demōstratione sacerdotalis & mystici sacrificij aduersus hæreticos, de hac hostia necessariò intelligēda esse, alio loco comodiorè, si Dñs voluerit, ostendā) subiūgit: Voluntariè enim peccatibus post acceptã notitiã veritatis, iã nō relinquitur pro peccatis hostia, sed terribilis quedã expectatio iudicij: Cū dicit, Voluntariè peccatibus nō relinqui hostiã pro peccatis, profectò simul docuit: vt suprã iterū dixi, relinqui hostiã nō voluntariè peccatibus. hæc enim solet esse scripturæ sanctæ cōsuetudo, ex vno cōtrario docere de altero, vt cū ait: Dñs interrogat iustū & impiū: id est, iustū & iniustū, piū & impiū: alioqui rogabo iterū, quorsum dixisset Apostolus, Voluntariè peccatibus post acceptã notitiã veritatis iã nō relinquitur hostia pro peccatis, si neq; relinquitur non voluntariè peccantibus? Sed quia hæretici hunc locū nō de hostia hac interpretantur, & scriptura suo spiritu, qui est spiritus ex Deo, intelligenda est: conferamus hunc locum cum spiritu non Luteri aut Caluini, id est, cū ijs, qui ante paucos annos à se inuenta tradiderunt, sed cum spiritu ecclesiæ catholicæ, in qua, vt paulò antè beatus Irenæus aiebat, plenissimè omnia quæ sunt veritatis, tanquàm in depositorio sancti Apostoli collocauerunt. Ab illis huius loci interpretationem per traditionem accepit, quam ecclesiastico vsu ab initio vsque in hodiernum diem exercuit. Cuius traditionis testis est Clemens Romanus, cū in 4. libro de Apostolicis constitutionibus in persona Apostolorum scribit, cap. 6. & 7. eorum oblationes esse Deo odiosas & execrabiles, qui sunt in peccatis, nec agere volunt penitentiam, cuiusmodi, inquit, sunt scortatores, fures, adulteri, & qui viduas ac pupillos opprimunt, & qui custodias replent innocentibus, & reliqui quos in eodem loco nu-